
O B S A H
str.

Předmluva i
Obsah щ

Kapitola 1_ -i
Reference a instaurace

1.1 Znaková povalia jazyka 1
1.2 Relační pojetí znaku 7
1.3 Reference, extenze a denotace 15
1.4 Referenční a denotační fráze 23
1.5 Instaurace 28

Kapitola 2 33
Klasifikace instaurátorů a jejich uplatnění

2.1 Klasifikace instaurátorů 33
2.2 Role kongruence při specifikaci morfematické

instaurace 37
2.3 Parametr: závislost/nezávislost instaurátorů 40
2.4 Parametr: samostatnost/nesamostatnost

instaurátorů 41
2.5 Parametr: autosémantičnost/synsémantičnost 43
2.6 Parametr: jednoduchost/složenost instaurátorů 44
2.7 Parametr: interpretace struktury predikátu 45
2.8 Aplikace tříd instaurátorů v textu 46
2.9 Intravětná anafora 5I
2.10 Intervětná anafora 53
2.11 Extravětná anafora 54
2.12 Antecedent 5g
2.131 Instaurátory označující soubory homogenních

individuí 50



2.132 Instaurátory označující soubory heterogenních 
individuí

2.14 Specifické problémy anafora
2.141 Tendence v anaforických vztazích
2.1411 Tendence v hypotaktických souvětích
2.1412 Parataktické souvětí
2.1413 Text
2.142 Anaforiche vztahy mezi výrazy označujícími 

proměnné
2.143 Užití číslovek v anaforických vztazích
2.1431 Anaforiche vztahy vyjádřené určitými 

číslovkami
2.1432 Neurčité číslovky jako (složené) 

identifikátory
2.1441 Anaforické vztahy a negace
2.1442 Negace a intravětná anafora
2.1443 Negatory a intervětná anafora
2.14431 Souvětí hypotaktická
2.14432 Souvětí parataktická
2.1444 Extravětná anafora
2.15 Anafora a zájmenná adverbia
2.16 Anafora a posesíva
2.17 änena jmenného komponentu při anafore
2.18 Specifické prostředky anafory
2.181 Věta jako antecedent
2.182 Komparace a anafora
2.19 Katafora
2.20 Exofora 
2.30 AIterace

65
66 
66 
66 
72 
74

78
80

80

83
83
84 
88 
88 
93 
95 
99

100
106
110
110
111
112
115
117

Kapitola 3 123
Analytické modely výstavby textu

Analytické a syntetické modely referenční struktury 
textu 123

Analytické modely výstavby textu
3.1 Druhy porozumění textu 125



3-2 Formální specifikace denotační struktury textu 131
3.21 Denotační charakteristika a denotační model

textu -136
3.22 Denotační souvislost vět v textu 151
3.23 Typy denotačních souvislostí 156
3.24 Jazyková pravidla pro vymezení

denotační struktuiy textu 168
3.241 Příklady tx-pravidel 178
3.25 Aplikace analytického modelu při rozboru

konkrétních textů 184
3.3 Stanovení jednotky textu v analytickém modelu

referenční struktury textu 196

Kapitola 4 203
Syntetický model referenční výstavby textu
4.0 Syntetický model referenční výstavby textu 203
4.1 Základní pojmy 204
4.2 Grafová reprezentace

referenční struktury predikátů 212
4.3 Grafová reprezentace

referenčních struktur v klauzi 229
4.4 Grafová reprezentace

referenční struktury souvětí 238
4.5 Referenční principy v textu 266

Kapitola _5 275
Závěry

Poznámky 283

Apendix 1_ 313
Buhler a Peirce
Apendix 2 335
The Lover and His Lass
(Milenec a jeho milá)



Grafy referenčních struktur textů 1 , 2, 3, 7 

Literatura 343

339

Sunmary 353


